
CA}ITOLIJL VI -TAXA PENIRU FOLOSIRXA MIJI]OACELOR DE R.ECLAMA $I PTIBLICITATE
Art.477 Tara pentru sericiile de rechmr ri publicitat€

Alin. ( I ) Orice persoanf, care beneficiazd de servicii de reclame $i publicitate li Romania ln b6za unui coltact sau a unui alt fel de inleleger€ ftrcheiag cu

aha persoane datoreazd plata taxei prevazute in prezentul articol. cu exceplia serviciilor de recland fi publicitate r€alizate prin rniiloacole de iofoamare ir mase

scrise ti audiovizuale.
Alin.(2) Publicitatea realizatii prin mijloace de infomare in mase scrise gi audiovizuale, in seosul Fezentului artic.l, corespunde activ Aflor agentilor de

publicitate potrivit Clasificerii activitdlilor din economia nalionaE - CA'N, cu modificirile ulterioare, rcspectiv publicitatea realizati priD ziaxe $i alte

tipirituri, precum fi prin mdio, t€leviziune fi intemet.
Alin.(3) Taxa pievSzute in prezentul articol, denumitil in continuare taxa penhu servicii de reclame $i publicitate, se plrte$te la bugetrl local al uai6;ii
administrativ - teritoriale in mza cereia persoala presteazi serviciile de rechme 9i publicitate.

Alir.(4) Taxa penfir servicii de reclami 
'i 

publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de reclam[ gi publicilate.

Alin,(s) Cota laxei este de39/.,
(6) Valoarea seNiciilor de ieclafia fi publicitate cupriode o ce phte oblinutd sau care urmeazi a fi oblinute p€ntru serviciile de reckme $i publicitate, cu

e\ceplia taxei pe valoarea adiugate.

l|lll (7) Taxa penfiu servicii de reclama si publicitate prevezfitr la alin. (l) se declari $i se platege de cetle prestatorul serviciului de reclami 9i publicitate la
bu-eetul local, lunar, pane la data de l0 a lunii urmetoare celei in carc a inhat in vigoarc cootractul de presteri de servicii de reclaml gi publicitate. fa,lizea,
pdirtcat prin art. Y pct. 8 din O.U.G. nr. 4l/2015, astfel cuh aJost modificatd prin art. I pct. 3 din Leeea nr. 112n016. in vigoare de la 2 imie 20)6)

Trxs pentru alisNi in scop de rechpi 3i publicitrte
Art. 4?8. - (l) Orice p€rso€nd care utilizeaza uo panou, un afitaj sau o structurt de afi|aj pentru reclami ti publicitate, cu exceptia cel€i care intrd sub
incideqa art. 477, drtor€.zi plirta taxei Ntruate plev5zute ln pr€zertul anicol cetre bugetul local al comunei, al oragului sau al municipiului, dupe caz, ii raz4

cereia,/ciruia este amplasat panoul afi$ajul sau sfuctua de afi9aj respectivtr.
(2) Valoarea ta\ei pentru afitdj in scop de reclame li publicitate s€ calculeazl anual prid lnmullirea aumdrului de metri patEti sau a fi'a4iunii de metru petrat a

sup.afEei afitajului pentru reclamtr sau publicitate cu suma stabilitii de co$iliul local, astfel:
a) in cazul unui rlit.i situat itr Iocul itr care persoaDa derul€az:l o rclivitat€ economicS, suma este de 32 lei incluriv;
b) in cazul oricirui altui paBou, afitai sru oricirei ettei structuri de afit.j petrtru reclamd ti publicitste, suma €ste de 23 lei, ircl$iv.
(3) Taxa pentru afitqi in scop de reclamd ti publicitate s€ recalculeazi penhu a r€flect num5rul de luni sau fractiuD€a dh luni dint.-un ar calendaristic ln car€
se afi$eazd in scop de reclama $i publicilate.
(4) Taxa pentru .fi9ajut in scop de realama ti publicitale se pletette anual, in dou6 rate egale, p6ntr la datele de 31 martie $i 30 septeoblie inclusiv. Taxd
pentru afitajul in scop de reclami gi publicitatg datomrtr aceluiali buget local d€ ctrrre contribuabili, pe$oane fizice iijuridicq de pantr la 50 lei inclusiv, se
pEtette integal p6nd la primul termen de plate.
(5) Percoanele cale datorcazd taxs peofu afi$aj in scop de reclamtr ti publicitate slmt obligaG sa depund o declarali€ la campartimentul de specialit te al
auto ttrlii adminissafiei publice locale in tennen de 30 de zile de la data amplasdrii structurii de afiqaj.


